CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  08/2024  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, mais especificamente para o fim de que seja remetido, a esta Câmara Municipal, informação

quanto a procedência dos kits esportivos recebidos pelo município por doações provindas através das

esferas federal e estadual, constando a data da doação e as notas fiscais de todos que foram recebidos pelo

município nos últimos oito anos, inclusive a relação da destinação de cada kit.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe aos Vereadores, apresenta-se esta proposição para se

obter as informações acima solicitadas, pois é de interesse deste que abaixo subscreve obter maior

transparência quanto a procedência e o destino dos kits esportivos recebidos pelo município através de

doações, assim, sendo possível de se averiguar se tais recursos foram utilizados de maneira adequada e

eficiente.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 08 de julho de 2024.

Gerônimo Tasior